

**中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）关于  
《关于对中国中期投资股份有限公司的年报问询函》  
之核查意见**

**深圳证券交易所公司管理部：**

根据贵部《关于对中国中期投资股份有限公司的年报问询函》（公司部年报问询函〔2019〕第208号）（以下简称“问询函”），本所就贵所反馈意见进行了逐项落实，并制作完成了问询函之回复说明。回复说明具体内容如下：

我部在对你公司2018年年度报告（以下简称“年报”）事后审查中关注如下事项：

1. 年报显示，你公司分季度的财务数据波动较大，2018年一到四季度的营业收入分别为859.68万元、1427.37万元、1671.29万元和2695.56万元，归属于母公司股东的净利润分别为474.02万元、236.33万元、123.94万元和684.18万元，经营活动产生的现金流量净额分别为-3632.64万元、1838.80万元、-114.42万元和805.13万元。请你公司：

（1）结合你公司所属行业情况，说明你公司分季度营业收入与净利润波动较大的原因和合理性；

回复：①季度营业收入波动较大的原因及合理性：

报告期内，公司业务模式比较单一，主要是以4S店的模式代理销售东风起亚品牌汽车。经查询市场数据，东风起亚品牌汽车在中国地区的销量和公司季度收入变动基本一致。

2018年度，同行业可比上市公司的季度营业收入如下所示：（单位：万元）。



公司简称（股票代码）	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
广汇汽车（600297）	3,946,876.36	3,868,089.17	4,225,459.97	4,576,873.71
国机汽车（600335）	1,021,039.80	919,081.83	1,336,374.64	1,148,779.57

通过对比同行业可比上市公司季度营业收入可知，每年第三、四季度是汽车市场的传统销售旺季，与公司季度营业收入的变动趋势基本一致。由于公司规模较小，且经销模式为单一品牌、单一区域、单一门店，相较于同行业可比上市公司，收入季节性波动较大。

## ②净利润波动较大的原因及合理性：

报告期内，公司分别持有联营公司-中国国际期货股份有限公司、北京中期移动金融信息服务股份有限公司 21.55%、40%的股权，应严格按照持股比例确认各季度投资收益，投资收益金额与公司经营活动无关，受被投资单位季度利润的影响。由于被投资单位季度净利润发生波动，导致公司净利润发生波动。报告期内公司各季度投资收益金额如下（单位：万元）

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
612.55	534.36	560.40	832.03

另外，由于 2018 年 12 月 12 日公司与捷利物流供应链金融合作业务终止，双方之前合作开发的业务成果归捷利物流所有，之后捷利物流决定继续与中期移动通信股份有限公司（以下简称“中期移动通信”）合作该业务。经协商，公司之前为此业务服务的团队转入中期移动通信，2018 年该团队在公司的相关成本由中期移动通信承担，因此，公司于 2018 年 12 月份调整冲回前期已计入费用的支出，因此第四季度利润相应增加。

综上，由于与营业收入无关的投资收益、季度性费用支出数据变动较大，因此，报告期内公司净利润波动较大。

（2）详细说明营业收入、净利润和经营活动产生的现金流量净额变动趋势不一致的原因及合理性。

回复：如问题（1）所述，营业收入与净利润变动趋势不一致的原因主要是对联营公司确认的投资收益，及与营业收入无关的费用性支出的影响。净利润与经营活动产生的现金流量净额变动趋势不一致的原因主要是对净利润影响较大的投资收益属于非现金流入，与现金流量不存在对应关系。

营业收入与经营活动产生的现金流量净额变动趋势不一致的原因主要是：①根据公司的采购周期，第四季度是车辆集采期，由于付款存在一定程度的滞后现象，公司2017年第四季度的部分采购款于2018年第一季度支付，导致2018年第一季度现金净流出较大；同时，第一季度是汽车销售行业的淡季，营业收入较少，对应的销售商品收到的现金较少。②第四季度是汽车市场的传统销售旺季，销售商一般从第三季度起就开始加大车辆促销力度，因此自第三季度起销售人员工资、宣传费较上半年有所增加；同时公司办公场地房屋租赁合同于2018年6月份到期，下半年房租费大幅增加，导致费用支出增加，因此第三季度现金流净额较小。③第四季度属于销售旺季，销售商品收到的现金对现金流量的正向贡献较大，导致第四季度现金净流量增加。

2. 年报显示，公司主营业务为汽车服务业务，报告期内实现营业收入6654.89万元，结转成本6031.67万元，毛利率9.36%，较去年同期下降4.62%。请你公司结合你公司行业情况、销售模式变化、主要客户的变化情况等，说明你公司毛利率下降的原因及合理性，并说明你公司毛利率的变化与同行业可比公司是否存在差异，如是，请说明产生差异的原因。

回复：报告期公司的主营业务为汽车服务业务，主要包括品牌汽车及配件销售、汽车维修、美容、信息咨询服务、汽车金融服务、汽车保险经纪、汽车电子商务等。近年来汽车服务行业呈现出多品牌、集团化、跨区域的发展趋势，大型经销商集团在资源整合、创新发展方面独具优势。由于公司近几年在汽车服务行业没有增加投入，业务规模偏小，运营成本高，无法形成规模效应、联动效应，在市场竞争中处于劣势，同时根据2018年度和2017年度收入产品类型组成对比，未发现收入组成发生变化的情况，因此公司的销售模式未发生变化，主要客户未发生变化。

本公司2017年2018年的收入成本及毛利情况如下：

项目	2018年	2017年	同比增减
营业收入合计	66,548,916.85	60,928,579.89	9.22%
营业成本合计	60,316,705.84	52,409,838.36	15.09%
毛利率	9.36%	13.98%	-4.62%

公司毛利率波动的主要原因如下：

①2017年度受到东风悦达起亚整体销量下降影响，2017年和2018年整车采购进销差减少，销售成本比去年增加。②2018年度中国汽车行业遭遇28年以来首次负增长，国内乘用车市场产销量双降，公司为保障和提升市场份额，加大了展销促销力度。因此，虽然汽车销售收入比上年同期增长10.02%，但是销售毛利率下降。

截至2018年12月31日，同行业上市公司的毛利率如下所示：

上市公司简称	代码	2018年度	汽车销售业务	汽车维修业务	汽车销售业务比上年增减(%)
中国中期	000996	营业收入	5,705.44	716.10	10.02
		营业成本	5,624.41	371.49	15.09
		毛利率	1.42%	48.12%	减少4.62个百分点
广汇汽车	600297	营业收入	14,267,114.68	1,523,349.30	1.49
		营业成本	13,716,311.71	979,000.26	1.48
		毛利率	3.86%	35.73%	增加0.01个百分点
国机汽车	600335	营业收入	4,046,748.84	215,369.82	-12.89

		营业成本	3,911,162.55	123,318.95	-12.66
		毛利率	3.35%	42.74%	减少 0.26 个百分点
庞大集团	601258	营业收入	3,477,312.00	439,038.00	-43.25
		营业成本	3,739,370.00	349,469.00	-36.68
		毛利率	-7.54%	20.40%	减少 11.16 个百分点

从上表可见，2018 年度上述同行业上市公司整体毛利率水平呈现下降趋势，平均毛利率为-0.11%，平均收入增长率为-18.22%，而本公司仅有东风悦达起亚一个品牌，东风悦达起亚 2018 年销量达 37 万辆，同比增加 2.8%。在加大促销力度的情况下，公司收入有所上升，但是毛利率呈现下降趋势，和上述上市公司不存在重大差异。

3. 年报显示，你公司 2018 年前五大供应商合计采购占比 98.83%。请你公司：

(1) 结合公司行业特点及销售模式，详细说明你公司供应商集中度较高的原因及合理性，并说明你公司是否存在对主要供应商的依赖，如存在，请补充提示相关风险；

回复：公司的行业特点：

(1) 汽车销售服务行业销售渠道实行品牌专卖制。其渠道模式可表述为厂商→专卖店→最终用户。经营区域都有十分明确的划分。

(2) 汽车销售服务行业的品牌专卖店只允许经营单一的汽车品牌。

本公司的销售模式：

#### ① 乘用车经销业务

公司通过与汽车制造厂商签订授权经销合同，成立集整车销售、零配件、售后服务为一体的 4S 店，在授权范围内从事汽车品牌销售。

公司经销销售模式：店面在获得的授权销售区域内销售。

汽车经销盈利模式：盈利来源于车辆销售进销差毛利。

## ②售后服务业务

公司通过与汽车制造厂商签订授权经销合同，在授权范围内从事汽车零部件供应、维修、车辆养护等活动。

售后服务销售模式：按照品牌厂家规定的车辆保养维修技术标准和业务流程，为进店客户提供保养、一般维修、钣金维修和保修服务。

售后服务盈利模式：向进店客户提供保养维修服务，收取相应的人工服务费用和零件费用，通过赚取相应的工时费和保养维修零配件的差价来获得利润。

本公司仅有东风悦达起亚一个品牌，因此整车采购商仅有东风悦达起亚汽车有限公司销售分公司一家，采购占年度采购总额比例94.36%，零配件采购仅有江苏悦达摩比斯贸易有限公司一家，采购占年度采购总额比例是2.49%，因此公司的经营模式决定了供应商高度集中，由于业务模式单一，会一定程度上加大公司的经营风险。因此，建议投资者注意公司业务模式单一所带来的相关经营风险。

(2) 补充说明供应商集中度较高与同行业上市公司是否一致。

回复：根据行业特点及汽车经销模式，汽车销售服务行业销售渠道实行品牌专卖制，因此供应商集中度较高。

上市公司简称	前五名供应商占采购总额比例
中国中期	98.83%
广汇汽车	52.39%
国机汽车	61.49%
庞大集团	50.27%

上述上市公司有多个汽车品牌，而本公司仅有一个汽车品牌，因

此上述前五名供应商占采购总额比例，本公司采购占比集中。

4. 年报显示，截至报告期末，你公司预付账款余额 2089.96 万元，较期初 131.06%，请你公司：

(1) 结合公司的采购模式、销售模式、结算方式和同行业公司情况说明你公司报告期内预付账款大幅增加的原因及合理性；

回复：①乘用车经销业务

公司通过与汽车制造厂商签订授权经销合同，成立集整车销售、零配件、售后服务为一体的 4S 店，在授权范围内从事汽车品牌销售。

汽车经销采购模式：取得品牌厂家授权后，于品牌厂家在协商一致的基础上签订框架年度车辆采购，并按照实际需求及约定的方式采购品牌厂家的车辆。

公司经销销售模式：店面在获得的授权销售区域内销售。

汽车经销盈利模式：盈利来源于车辆销售进销差毛利。

②售后服务业务

公司通过与汽车制造厂商签订授权经销合同，在授权范围内从事汽车零部件供应、维修、车辆养护等活动。

销售服务采购模式：与品牌厂家协商一致的基础上签订年度框架零配件采购，并按照实际需求及约定的方式采购零配件。

售后服务销售模式：按照品牌厂家规定的车辆保养维修技术标准和业务流程，为进店客户提供保养、一般维修、钣喷维修和保修服务。

售后服务盈利模式：向进店客户提供保养维修服务，收取相应的人工服务费用和零件费用，通过赚取相应的工时费和保养维修零配件

的差价来获得利润。

公司报告期内预付账款大幅增加的原因主要系：①2018 年公司销售整车量增长，加之春节前置造成的车辆备货增加，2018 年末公司预付整车款项相应增加。②汽车制造商对于达成厂商设定目标任务的经销商加大了补贴力度，年末预付账款中的未结算返利有所增加。

因此，公司报告期内预付账款大幅增加合理。

(2) 按预付对象归集的期末余额前五名的交易对方中，中期集团 517,341.00 元，详细说明交易实质，交易内容等情况。

回复：报告期内，公司作为承租方向母公司-中期集团有限公司租赁办公场所，根据双方签订的租赁协议，租赁面积为 592 m<sup>2</sup>，年租金总额 2,069,364.00 元。由于此业务属于关联交易，在执行审计程序时，检查了集团公司对第三方的租赁金额，并公开渠道查询对比周边房屋租赁市价，不存在关联定价不公允的情况。报告期末预付账款 517,341.00 元为按照合同约定预付的 2019 年第一季度房租。

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

2019年6月25日

